
1  

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE 

 
Decreto n. 43 del 23 Giugno 2020 

 
 

 
 
 
Allegati: 
Allegato 1 – Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di 
una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore 
agricolo e agroalimentare – Riapertura dei termini 

 
Allegato A – Schema di Segnalazione di Interesse 

 
Allegati da pubblicare: 
Allegato 1 – Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di 
una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore 
agricolo e agroalimentare – Riapertura dei termini 

 
Allegato A – Schema di Segnalazione di Interesse 

 
 
 
 

Dirigente responsabile: Dott. Marco Locatelli 
 
Estensore: Dott. Luigi Fabbrini 

 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 
Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di 
una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del 
settore agricolo e agroalimentare – Riapertura termini - Avviso Pubblico e modalità di 
pubblicazione 



 2 

IL DIRETTORE 
 
Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 
77/2004 e alla l.r. n. 24/2000”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16/04/2019, n. 55 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane. 

 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre regionali toscane del 03/05/2019, n. 56 – Assetto 
organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane – attribuzione incarico a interim; 

 
Preso atto che all’art. 2 “Funzioni” lettera e) predetta Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 80 
Lr. 80/2012 si stabilisce che nelle superfici agricole forestali di sua proprietà o affidategli in 
gestione “svolge anche attività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in campo 
agricolo forestale “; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1602 del 16-12-2019 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2020 di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 31/12/2019 n.119 L.R. 80/12 art. 
10 comma 2 "Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 
2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022"; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 05/03/2020, n. 10 - L.R. 80/12 
art. 10, comma 2: D.D. 119/2019 – Integrazioni al Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre 
Regionali Toscane per l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022 in attuazione 
della l.r. 79/2019 e della Delib. GR 191/2020; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 462 del 06-04-2020 ad oggetto “Approvazione Piano 
delle attività di Ente Terre per il 2020 ed indicazioni per il triennio 2020-2022” di cui all’articolo 10 
della Legge regionale 27 Dicembre 2012, n.80”; 
 
Preso atto che nell’ambito del sopracitato “Piano delle attività di Ente Terre per l’anno 2020 ed 
indicazioni per il triennio 2020 – 2022” è previsto che,  in accordo con la Direzione Agricoltura 
della Regione Toscana e l’ufficio di collegamento a Bruxelles,  verrà rafforzato il ruolo dell‟Ente 
nella rete ERIAFF Innovazione Europea in Campo Agricolo e nella piattaforma europea S3 Hight 
Tech Farming in particolare nello sviluppo della “Digital Platform for agritech solutions” che 
prevede di potenziare il ruolo delle Demofarm pubbliche, anche in stretto collegamento con la 
istituita Comunità della Pratica, (rif Direttive 4.f e 4.g), riferita in generale alla digitalizzazione 
delle attività del settore agricolo e comunque la partecipazione/collaborazione, sempre d‟intesa 
con la Direzione Agricoltura della Regione Toscana, alla realizzazione di iniziative progettuali a 
livello europeo; 
 
Considerato che le Comunità della Pratica (CoP: "Communities of Practice") rappresentano un 
valido modello e strumento per: 

• affrontare lo studio della gestione della conoscenza; 
• favorire un continuo confronto e feedback tra i partecipanti per la realizzazione di attività 

condivise per il raggiungimento della medesima finalità; 
• creare condizioni favorevoli volte ad incoraggiare e facilitare il processo di 

modernizzazione e di trasferimento dell’innovazione; 



 3 

• migliorare i flussi di conoscenza e rafforzare i legami tra ricerca e pratica; 
 
Visto l’Avviso Pubblico, approvato e pubblicato a seguito di Decreto del Direttore di ETRT n.85 
del 29 Luglio 2019,  per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di una 
comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore 
agricolo e agroalimentare predisposto in collaborazione con i competenti uffici della Giunta 
Regionale Toscana; 
 
Accertato che tale Avviso Pubblico pone le basi per costituire una CoP per la condivisione delle 
esperienze, pratiche lavorative, studi e/o ricerche legate al tema dell’agricoltura di precisione e della 
digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare, al fine di trasferire l’innovazione agli 
imprenditori agricoli toscani, anche attraverso iniziative di Demo-Farms, e garantire una migliore 
partecipazione degli attori regionali alle iniziative europee e regionali in corso e future; 
 
Preso atto  che a seguito dell’avviso sono 57 gli aderenti alla CoP che hanno partecipato a numerose 
iniziative che hanno permesso di migliorare i flussi di conoscenza e  rafforzare i legami tra ricerca e 
pratica per favorire anche attività condivise ; 
 
Considerato che oltre la scadenza dei termini previsti dal Decreto del Direttore di ETRT n.85 del 29 
luglio 2019 per la presentazione delle segnalazioni di interesse  sono giunte numerose richieste di 
aderire alla CoP;   
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla riapertura dei termini  dell’Avviso Pubblico per la 
presentazione di segnalazioni d’interesse per aderire alla  comunità della pratica sul tema 
dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare (Allegato 
1), e dello schema di Segnalazione di Interesse (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
suddetto Avviso Pubblico al fine di consentire la massima partecipazione dei soggetti 
potenzialmente interessati ; 
 

Ritenuto  opportuno di approvare  l’Accordo di Collaborazione, che definirà la gestione dei rapporti, 
le regole e gli impegni dei partecipanti all’interno della CoP, da sottoscrivere solo successivamente 
a seguito degli esiti della selezione prevista dal presente avviso; 
 
Accertato che non sono previsti impegni di spesa per l’Ente Terre Regionali Toscane per 
l’attuazione dei contenuti del suddetto Avviso Pubblico; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    
33/2013; 

DECRETA 
 
- di riaprire i termini  dell’Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per 

la costituzione di una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della 
digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare (Allegato 1) e lo schema di Segnalazione 
di Interesse (Allegato A), parte integrante e sostanziale del suddetto Avviso Pubblico; 

 
- di pubblicare la riapertura dell’Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni 

d’interesse per la costituzione di una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di 
precisione e della digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare (Allegato 1) e lo 
schema di Segnalazione di Interesse (Allegato A) sui siti web: www.terreregionali.toscana.it – 
www.alberese.com - www.artea.toscana.it/ - www.regione.toscana.it; 

 

- di rimandare a successivo atto l’approvazione dello schema di Accordo di Collaborazione che 
formalizzerà la costituzione della Comunità della Pratica, sul tema dell’agricoltura di 
precisione e della digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare. 



 4 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane (www.terreregionali.toscana.it), ed inoltre sui siti  www.alberese.com - 
www.artea.toscana.it/ - www.regione.toscana.it - per il periodo di presentazione delle istanze per la 
manifestazione di intesse.  

IL DIRETTORE DELL’ENTE 
(Dott Marco Locatelli) 

 
 


		2020-06-23T18:15:21+0200
	LOCATELLI MARCO




